tournois et plus’. 

Somme toute des mises et despens extraordinéres, outre le gouvernement de la 

dite abbeye, LXIII.M. IX.C. xxxvi livres, v sols tournois. 

Chi ensieut la maniére du decés de homme de bon mémoire, religieus et ho- 
neste, dant Jehan Marc d’Argent, autrement dit Roussel, adonques abbé de Saint- 

Ouen de Rouen, auquel Dex par sa grace fache bonne merchi, lequel gouverna 
l'abbeye de Saint-Ouen par l’espasse de xxxvu ans et demi, et qui conquist mout - 
grandement de rentes et augmenta de mout de biens, et qui commencha le neuf 
moustier de Saint-Ouen, et fist dessiques as piliers de la tour; lesquiex piliers il 
consomma, et deux autres au desseus, si comme cy devant est escript. 

Lequel abbe trespassa de cest siécle l’an de grace mil ccc. xxxix, le merquedi* 
vegille de la feste la Conception Nesteo-fleme, ou mois de decembre, environ 

Il ‘heares® de nuit au maner de Biehohorel ‘. 

CHRONICO SANCTI LAUDI ROTOMAGENSIS. 

MONITUM. 

Chronicon Sancti Laudi Rotomagensis pro ea tantum parte nobis 

innotuit quam continet codex Rotomagensis Chronicon triplex et unum 

dictus. Inde paucos excerpsimus articulos, quorum primo narratur 

Odonem archiepiscopum universosque sacerdotes ad synodum anno 

1251 congregatos e Rotomagensi ecclesia a Pastorellis fuisse expulsos. 
Quzcumque hic edimus, prima vice in lucem anno 1850 prodierunt 
in Normannie novis chronicis (Mémoires de la Société des Antig. de Nor- 

mandie, 2° série, VIII, 3° partie). 

Anno M.cc.L1. Commotio misera pastorum, dicentium se in Terram Sanctam pro- 
ficisci, facta est. Erant enim inter eos tanquam magistri crucem aliis imponentes ; 

signa et prodigia mendaciter dicebant se operari. Fingebant enim ipsi principes 
latronum, ut simplices deciperent, vidisse visionem angelorum, et beatam vir-- 

ginem Mariam lis apparuisse et jussisse ut acciperent crucem, et pastorum ac sim- 

plicium, quos elegerat Dominus, congregarent exercitum ad subveniendum Terre 
Sancte et regi Ludovico ibidem moram facienti. Eamdem etiam visionem in 

vexillo quod ante se ferebant depinxerant. Dum autem predicti latrones per Flan- 

driam et Picardiam transirent villas et campos, falsis exhortationibus seducebant 
pastores et populos simplices. Cum autem venissent in Franciam, jam ita creve- 
rant quod millenaria centenaria fecerant tanquam exercitum; et, cum transirent 

' Sur la reconstruction de Véglise de Saint-Ouen, voy. we “¢pitaphe de l'abbé Jean Marc-d’ Argent est ainsi con- 
une charte de Uabbé Jean Marc-d’Argent, du 12 décembre gue : «Hic jacet frater Johannes Marc d’Argent, alias 
1321, publide avec commentaires par M. Quicherat, dans _« Roussel, quondam abbas istius ménasterii, qui ccepil 
la Biblioth. de Ecole des chartes, 3° série, III, 464. « edificare istam ecclesiam de novo, et fecit ‘chorem et 

* En 1339, le 7 décembre, veille de la féte de la Con- «capellas et pilliaria turris, et magnam partem crucis 
ception, était un mardi. « monasterii ante dicti. » Du Monstier, Neustria pia, 36; 

* Lieues, dans le ms. Pommeraye, Hist. de 'abb. de 5. Quen, 297. 
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per loca campestria, pastores dimittebant animalia absque parentum consilio, 
Transeuntes autem per villas et urbes levabant enses et secures et alia instrumenta, 
ita quod timebantur a populo et potestate judiciali. In tantum vero errorem ve- 
nerant, quod faciebant sponsalia, cruce signabant, et a peccatis absolvebant. Adhuc 

insuper deceperant populum, quod plures credebant quod cibi et cetera sibi ap- 
posita non minuebantur eorum comestione vel potatione, sed augebantur. Quia 
vero clerus huic errori contradicere voluit, magnum odium ab iisdem incurril, 
in tantum quod plures in campis inventos occiderunt. A regina vero Blancha, 
regni gubernatrice, que credebat per eos auxilium filio regi Ludovico in Terra 
Sancta provenire, permissi sunt sine contradictione per urbem Parisius transire: 
unde et audacia errorum accrevit iis quamplurimum; et in furtis et rapinis ad 
urbem Aurelianis cum pervenissent, pugnam inierunt cum clericorum universi- 
late, et plures occiderunt, multique ex iis occisi sunt. Deinde iverunt ad urbem 
Bituricam; et tunc dux et princeps eorum, quem vocabant magistrum Hungarie, 
intravit synagogam Judeorum, destruxitque libros eorum et bona diripuit. Sed 
cum recessisset inde ab urbe cum populo suo, Bituricenses armati et preparati 
secuti sunt eos viriliter, occideruntque predictum magistrum cum pluribus sociis 
suis, et magnam stragem fecerunt. In tantum autem ab initio invaluit error eorum, 
quod archiepiscopum Rothomagensem in synodo Pentecostes de Rothomagensi 
ecclesia, cum universis sacerdotibus ad synodum congregatis, expulerant. Post au- 
tem predictam occisionem, dispersi sunt per diversa loca, quorum quidam occisi 
sunt aut suspensi propter malefacta sua, alii navigio perierunt, alii ad propria re- 

versi sunt; et sic ad nihilum reducti. 

Anno m.cc.txxvi. Obiit Odo, Rothomagensis archiepiscopus, kalendis Junii', 
apud Gaillon; sepultusque est juxta altare Sancte Marie’. Praefato Odoni cogno- 
mento Rigaut successit Guillelmus de Flavacuria®, Vulcassinensis natione. Pre- 
dictus vero dominus Willelmus archiepiscopus ordinavit presbyteros in ecclesia 

Rothomagensi ad quotidie celebrandam missam de sancto Spiritu, atque triplici 
modo statuit festum celebrari de sancto Ansberto. 

Hoc anno [1278] filia principis Antiochie, Maria dicta de Jherusalem, que in 
Francia exulaverat, jus regni Jherosolymitani, quod sibi appendebat, Karolo regi 
Sicilia quictavit, tali pacto quod quandiu viveret assignaret sibi quolibet anno 
quatuor millia librarum turonensium‘ de redditibus suis in comitatu Andegavensi. 

Hoc anno® obiit Carolus rex Sicilia. 
Guillelmus archiepiscopus dictus de Flavacuria, qui’ diu pacifice sedem Ro- 

thomagensem tenuerat, ut pie credendum est, migravit ad Dominum. Nam ante- 

quam obiret, tempore famis’, populum ne inopia deficeret sustentavit, eleemo- 
synasque largissimas misericorditer erogavit. Nam ad ipsius eleemosynam plebes 
innumere catervatim affluebant quotidie;-et ipse pius pastor, misericordix® 

affluens visceribus, sicut fertur, post erogationem fructuum jussit ut non parce- 
retur equis et utensilibus, sed omnia ad pauperum vitam sustinendam, ne fame . 
perirent, pietatis intuitu erogarentur. Postquam vero idem pastor in ccelo sic the- 
saurizavit, viam universe carnis ingressus, in ecclesia Rothomagensi, in capella 
Beate Marie, que a suo tempore de novo edificari ccepit et decenti opere con- 
summata est, sepulturam habuit, ut in ipsius tumba decentissime composita’ in- 
tuentibus patet. Huic successit Renaudus*, nepos pape Clementis quinti, virili 

tate florens. Dono predicti pape factus est archiepiscopus Rothomagensis, et 
subsequenti tempore® permutavit cum Aigidio, Narbonensi archiepiscopo. Fuit 
autem archiepiscopus Rothomagensis Aégidius litterali et seculari prudentia valde 
peritus, multisque gazis opulentissimus. Hic statuit in ecclesia Rothomagensi Sab- 

' Apud Galliam christianam Odo Rigaldi anno 1275, ‘ Cod, quatuor libras Turonenses. 
vi nonas Julii, obiisse memoratur. Vide supra, 341 e. * Vocem qui in cod. omissam supplevimus. 

> Odonis tumalus in Rogerti de Gaignicres collectaneis * Cod. misericorditer. Emendationem a docto viro A. 
(cod. lat. 17044) delineatus est. Chéruel propositam admisimus. 

* Guillelmum I feria secunda ante Letare Jerusalem ” Guillelmi de Flavacuria tumulum habes delineatum in 
anno 1277, idest die 21 Martii 1278, elecium fuisse per- collectaneis Rogertt de Gaigniéres , cod. lat. 17044, p. 135. 
hibent Gallive christiane auctores. * Corr. Bernardus. 
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a batis vacuis ab octava Epiphanie usque ad Septuagesimam et ab octava Pente- 

costes usque ad Adventum Domini, fieri de beata Maria solemne officium cum 

novem lectionibus; quod antea non fiebat. Hujus tempore in eadem ecclesia sta- 

tutum est fieri triplex festum de sancto Eutropio martyre. Circa idem tempus 

primo celebratum est festum de Eucharistia in partibus istis, scilicet sub tempore 

p Johannis xxi pape, licet institutum primo fuit ab Urbano mm papa. 
Xgidio, archiepiscopo Rothomagensi, successit Guillelmus, de ordine Sancti 

Benedicti monachus, deinde abbas de Moyssac, postea episcopus Lingonensis, ac 

deinde provisione domini papx Johannis archiepiscopus Rothomagensis*. Hic eccle- 
sie Rothomagensi dedit reliquias et precipue de sancto Desiderio martyre et 

: episcopo Lingonensi; unde et festum ejyusdem martyris statutum est fieri in eccle- 
sia Rothomagensi. Hujus temporibus, propter timores nocturnos, dicere coeperunt 
in ecclesia Rothomagensi matutinas de die in mane, quod antea non fiebat; sed 
more debito et a sanctis et ecclesia approbato usque ad illud tempus agebantur de 
nocte. Obiit hic archiepiscopus anno Domini m.ccc.xxx, die..... precedente fes- 

p tum sancti Andree apostoli', sepultus in ecclesia Rothomagensi. 

E CHRONICO 

SANCTA CATHARINE DE MONTE ROTOMAGI. 

MONITUM. 

Chronicon monasteru Sancta Catharine Rotomagensis, cujus tex- 
tum nobis servavit Rotomagensis codex dictus Chronicon triplex et 
unum, a pluribus auctoribus compositum est. Partem priorem saculo 

x11 Ineunte, novissimam vero anno 1345 conscriptam fuisse conjecit 

vir doctus A. Chéruel, qui pracipua hujus opusculi loca publici juris 

fecit a. 1850 in Normannie novis chronicis (Mémoires de la Société des 

antiq. de Normandie, 2° série, VIII, 3° partie ). 

Anno .cc.xxvu. Dominus Radulphus abbas cum rexisset ecclesiam Sancte 
Trinitatis fere xxx annis, regimini ejusdem ecclesiz resignavit’. Cui successit do- 
minus Adam Bacon, et in eodem anno creatus abbas Sancti Audoeni*; et non 
multo post" curam pastoralem resignans, ex permissione abbatis Willelmi Sancte 

' Cod. die precedente; apud Galliam christianam 
24 Novembris obiisse, die autem 28 sepultus fuisse memo- 
ratur. Supple igitur die Sabbati si diem quo obiit, aut die 
Mercurii si diem quo sepultus est notatam fuisse conjeceris. 

* Hic Radulphus, qui, anno 1222, m. Junio, abbatie 

Montis Saneti Eligu x solidos stellingorum annut-redditus 
quitavit (Collection Moreau, vol. 131, fol. 8) , inter abbates 
Sancte Catharine non recensetur apud Galliam christia- 
nam, ubi Drogoni Rogerus , Rogero autem Adam successisse 

memorantur. 

* Ibidem dicitur Adam Bacon Sancte Catharine regi- 
menwanno 1231 assumpsisse et coenobio S. Audoeni anno 

1232 fuisse preefectus. Utrique autem temporum note obstare 
videntur ea que de Adamo anno 1256 in chronico nostro me 

morantur; sed litteris datis anno Domini 1232, die Ve- 

neris proxima post festum apostolorum Petri et Pauli 

(2 Jul.), monachi Sancte Catharine, cum per provisio- 
nem Mauritii, Rotomagensis archiepiscopi, ipsorum ab- 

bas translatus fuisset ad ecclesiam Sancti Audoeni Roto- 

magensis, a rege licentiam alterius abbatis eligendi humiliter 

flagitaverant. (Teulet, Layettes du Trésor des chartes , Il, 

237, n. 2199.) 
* Id est anno 1233. Litteris enim datis die Jovis post 

Assumptionem beate Maria anno Domini 1233 (18 Aug. 
1233), Mauritius, Rotomagensis archiepiscopus, regi de- 

clarat quod vir religiosus frater Adam, quondam abbas 
Beati Audoeni Rothomagensis, cessit administrationi pre- 

dicti monasterii, potius eligens sibi vacare in reclusorio 
quam tumultibus prlationis amplius agitari. (Teulet, 
Layettes du Trésor des chartes, 11, 254, n. 2247.) 

* An. 1319. 
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Trinitatis, juxta pradictam ecclesiam in parvo domicilio se reclusit, ubi vigiliis et 
orationibus, jejuniis, psalmis ceterisque pietatis operibus, carnem suam jugiter 

intentus die noctuque studuit macerare et Domino deservire, solum ccelestia me- 
ditando. Exinde audita fama tanti viri, circumquaque reges et regine, nobiles et 
ignobiles , episcopi, clerici seculares et religiosi, ceeperunt ad eum convolare ejus- 
que orationibus se devote commendantes. Huic successit in ecclesia Sancte Kate- 

rine domnus Willelmus dictus Vastel, prior Blida. Post cujus recessum in ec- 
clesia Blide fuit prior Theobaldus de Leonibus. In ecclesia Sancti Audoeni, post 
recessum domni Ade reclusi, fuit Hugo abbas, ejusdem loci monachus. Tempore 
Willelmi, abbatis Sancta Katerine, facta fuit in eadem domo major aula cum cel- 
lario. Hic etiam a parte orientali novo murorum ambitu abbatiam circumcinxil. 

Hic etiam’ thecam beati Boniti fecit cooperiri lapidibus pretiosis, auro et argento. 
Anno m.cc.xxx'. Philippus, comes Bolonia, Philippi regis Francorum filius, col- 

lecto exercitu magno, maximam partem terre Theobaldi comitis Campaniz de- 

populatus est. 

Anno .cc.xxxt. Domina regina et Ludovicus, filius ejus, rex Francorum, ha- 
bito colloquio cum baronibus suis, consilio et auxilio viri nobilis Johannis, Jeroso- 

lymorum regis, pacem inter Philippum, comitem Bolonie, et Theobaldum, comi- 

item Campania, quibusdam pactionibus inter eos habitis, reformaverunt. 
Hoc anno obiit sanctus Antoninus de ordine Minorum, de villa Ulyxbona 

oriundus, idibus Juni. 

His temporibus claruit sancta Elizabetha, filia regis Hungariz, in Alemannia. 

Anno m.cc.xxxul. Hyems fuit permaxima. Gelu gravissimum ccepit in Natali Do- 

mini, et duravit et perduravit fere continuum usque ad Purificationem beatze 

Marie. 

Anno M.cc.xxxi. Philippus, comes Bononia, diem clausit extremum; post cujus 

obitum Robertus, comes Drocarum, cito decessit*. 

Eodem anno, Richardus Marescallus, dominus Longue Ville et Dinanti, in 

Hyberniz insula interfectus est. 

Eodem anno, dedicata est ecclesia Sancti Georgii de Baukervilla a venerabili pa- 

tre nostro Mauricio, Rothomagensi archiepiscopo, 111 idus Septembris. 
Hoc anno, dedicata est major ecclesia Sancta Trinitatis de Monte Rothomagensi 

a domino Mauricio, Rothomagensi archiepiscopo, in festo® sanctorum Johannis et 

Pauli, tempore domini Willelmi abbatis praefate ecclesia, tempore interdicti in- 
choati a vigilia® sancti Michaelis; et relaxavit idem archiepiscopus quolibet anno 
in die anniversario ejusdem dedicationis usque ad finem xx1 dies de minutis 
peenitentiis vere poenitentibus scilicet et confessis. 

Die sanctorum Crispini et Crispiniani‘, cessavit interdictum a domino Mauricio 

illatum. 

Eodem anno, fuit estas pluviosa; vindemie Vernonenses defecerunt; Caletum 
cum sementibus stis similiter defecit. 

Anno m.cc.xxxm1. Rex Francie Ludovicus accepit uxorem Margaretam, { filiam | 

comitis Provincia, circa Domini Ascensionem*. 

Anno .¢c.xxxv. Multi nobiles et potentes crucis caractere signati sunt in auxi- 
lium Terra Sancte Jherosolymitane capiendum, per predicationem cujusdam le- 
gati domini pape; et eodem anno fuit mortalitas magna. 

Anno M.CC.XXXVI. Siccitas magna in pluribus locis; et in ipsis locis fuit fructus 
terre tenuis. 

Anno M.cc.xxx1x. In crastino’ Sancti Martini hiemalis capti sunt in bello a Sar- 
racenis comes Montis Fortis et multi alii barones regni Francie; comes Barri* in- 

terfectus est et multi alii. 

Eodem anno, pridie nonas Maii, obiit pia memorize dominus Willelmus de 
Rescuchon’, abbas Gemmeticensis, vir providus et discretus, misericors et modes- 

' Melius fortasse anno 1229 (cf. Artde vérif. les dates, Anno enim 1211 (n. s.), die 9 Marti, Willelmus de Ke- 

1. I, p. 766). sencon, tunc prior et cellarius, testis adest charle Ale- 
* Melis, ut videtur, apud Galliam christ. Resenchon. xandri, Gemmeticensis abbatis , cujus autographum exstatin 
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a tus, in cujus tempore abundavit ecclesia bonis omnibus intus et extra; quam vi- 
delicet ecclesiam magna ex parte renovavit, ornamentis sericis, et vasis argenteis 
desuper auro tectis nobiliter decoravit. Preterea in locis ecniiflinn semper conven- 
tui dehsinbat, mundi gloriam fugiens, vigiliis et orationibus insistebat; et quia 
bona Domini sui fideliter dispensavit, dubium non est quin ipse sit particeps glo- 

gp rie Salvatoris. 
Anno .cc.xL. Cum contentio esset apud Vetus Vernolium in curia domini ab- 

batis Gemeticensis inter Galterum Megremeins et Galterum Pigot, qui ratione 
consanguinitatis jure hereditario petebant a Guillelmo, preposito is Capellaria, 
totam prefecturam suam, illam videlicet quam idem Guillelmus cum filia de- 

: functi Gaufridi prepositi in maritagium habuerat, et in veram possessionem a tem- 

pore nuptiarum suarum usque ad annum predictum prefecture ejusdem fuerat: 

dicti Galterus Megremeins et Galterus Pigot intendentes a dicto Willelmo dictam 
prefecturam per judicium fori secularis extorquere, dictus vero Willelmus dictam 
prefecturam defendere cupiens et jus suum, inierunt per duos bellatores singu- 

p lare certamen. Bellatoribus autem irruentibus insimul ad pugnandum, a parte 
dictorum Galterii Megremeins et Galterii Pigot Guillelmo dicto Malo Clerico, a 
parte autem dicti Willelmi Johanne dicto Saol, per finale duellum declaratum fuit 

et recognitum prefecturam antedictam ad sepedictum Guillelmum et liberos suos 
ex dicta filia dicti Gaufridi genitos jure hereditario integre pertinere , bellatore 

E dictorum Galteri et Galteri devicto et se pro devicto confesso. Duellum autem 
illud factum fuit in pratis que sunt inter ecclesiam Sancti Martini de Vetere Ver- 
nolio et manerium dicti abbatis in terra et feodo ejusdem abbatis, ubi edictum 

judiciarium, sicut mos est in duello, de cogendo assistentes sedere pacifice circa 
campum vel circulum pugnantium, exclamatum fuit et nuntiatum alta voce cujus- 

r dam servientis dicti abbatis, nomine ejusdem abbatis, tacito prius et posterius 

omni nomine cujuslibet judicis secularis, presentibus multis. Et memorandum 
est quod statim post finem duelli pars hellintenis devicti persolvit dicto abbati Lx 

solidos et unum turonensem pro devictione sui bellatoris. Iterum pars bellatoris 

devicti per judicium curie dicti abbatis solvit bellatori vincenti xvi solidos turo- 
nensium pro qualibet plaga in qua fuit fracta cutis ad sanguinem : quod in perpe- 

tuum pateat universis Shin aa 

Anno M.cc.xii1'. Sacrosancta spinea corona Domini nostri Jesu Christi Parisius 

delata est et translata a domino Ludovico, rege Francorum, et in capella regia 

Sancti Nicholai decenter collocata in crastino® sancti Laurentii martyris. Quo- 
u modo autem, Domino disponente, illuc pervenit libet breviter declarare. De- 

functo igitur Petro, prius Nivernensi comite, postea Constantinopolitano impe- 
ratore, et imperatrice Yolanda, uxore sua, ad quam de morte Henrici imperatoris, 

fratris sui, devenerat idem Imperium, remansit ex iis puer Balduinus nomine, qui 

puer Mariam, filiam Johannis de Brenna, qui propter probitatem et merita reg- 
num Jenusilons adeptus fuerat, desponsavit. Idem autem Johannes, de communi 
consensu fidelium Imperii, generum suum Balduinum direxit ad partes Gallica- 

nas, ut a rege Ludovico, de: cujus sanguine ex utraque parte patris et matris or- 

tum habuerat, et domina Blanka, cujus neptem duxerat, ceterisque nobilibus 

Francie subsidium et auxilium peteret adversus hostes suos et Gracorum gentem 
k de finibus suis expellendos. C sumque in partibus Francie moram faceret, heredi- 

tatis propria negotiis detentus, et in petendo subsidio sollicitus et intentus, per- 
pendens devotionem regis et matris ipsius, de corona Domini eisdem fecit men- 
tionem. Dicit itaque se novisse in urbe C onstantinopolitana proceres ad hance 

calamitatis inediam devenisse quod predictam coronam dominicam oporteat eos 
. alienis vendere vel ad minus titulo pignoris obligare, affectuoseque eidem suppli- 
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regiarum chartarum thesauro. Apud Alex. Teulet (Layettes coronam delatam fuisse Senones, non autem Parisius, quo 

du Trésor des chartes, 1, 461, n. = ista charta men- pervenit die 18 ejusdem mensis. Has autem mendas amu 
dose dicitur data 15 Martii 1218 (n. s.); conf. Catal. des nuensi oscitante irrepsisse conjicimus ; ibi enim anonymus 
actes de Philippe-Auguste, p. 290, n. 1261. noster optimo duce utitur Galtero Cornuto, cujus narratio 

" Corr. anno 1239. nem paucioribus verbis referendam curavit. Cf tomum nos- 
* Id est die 11 Augusti; constal autem ea die sanctam trum XXII, p. 27 et seqq. 
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cat ut illam ab ipso recipere dignetur et gratis. Rex ergo hoc audiens grates im- 

mensas Balduino referens', gratanter annuit se illam recepturum® ab ipso. Mit- 
tuntur citius a rege Constantinopoli pro complendo negotio Jacobus et Andreas, 
fratres ordinis Predicatorum. Tanta enim necessitas barones Imperii coegerat 
quod’ pretiosam coronam pro magna pecunie summa compulsi sunt Venetis 

obligare, tali conditione quod, nisi redimeretur par heredem Imperii vel barones 

infra terminum prefixum, ipsa caderet in commissum et converteretur in titulum 

venditionis pro pecunia jam soluta. Apposuerunt etiam quod illa Venetias defer- 

retur; quod et factum est. Convenerunt ergo nuntii regales cum Venetis ut * illam 
sanctam coronam portarent Venetiam, presentibus magnis civibus Venetia, in- 

grediunturque Venetiam et beatam coronam in vase signato in capella Sancti 
Marci cum diligentia deponunt. Frater Jacobus, relicto ibi fratre Andrea, cum 

nuntiis Imperii cito accedens ad regem Ludovicum, rem gestam et statum negotii 
regi fideliter et regine exprimunt. Praparant itaque nuntios, cum fratre Jacobo et 

nuntiis Imperii mittentes eos? Venetiam. Venientes igitur Venetiam, exhibitis 
litteris regalibus de mutuo redintegrando, sanctum pignus, dolentibus Venetis 

sed pro conditione non valentibus obviare, agnitis litteris procerum, vasculum 

sancte corone suscipiunt, versus Franciam iter suum dirigentes. Audiens autem 
eos in Burgundiam devenisse, rex valde gavisus est in Domino. Una cum matre 
sua et fratribus, sumptis® secum Waltero, Senonis archiepiscopo, et Bernardo, 
Aniciensi episcopo, et aliis baronibus, occurrit in villa que dicitur Villa Nova Ar- 
chiepiscopi, thesaurum quem desideraverat invenit consignatum in vase ligneo. 

Quo aperto, invenit locellum de auro in quo sancta corona latebat, que tunc visa 

est ab omnibus qui aderant. In crastino Senonis defertur in ecclesia Sancti Ste- 

phani. Postea vero in crastino’ cum gaudio rex insigne vasculum deferens versus 

Parisius dirigit viam suam. Octava die, extra murum juxta ecclesiam Sancti Anto- 
nii in campi planitie ostenditur. Post hec infra muros civitatis infertur a rege et 
fratre suo discalceatis et preter tunicam depositis vestibus. Omnes etiam prelati, 

cum clericis et viris religiosis necnon et militibus, nudis pedibus antecedunt; et 

sic collocatur in capella regia cum gaudio Domini corona. 

Anno w.cc.xtut. Natus est Ludovicus, filius regis Ludovici primogenitus. 
Anno sequenti® natus est ei secundus filius, nomine Philippus, qui successit 

ei in regno. Eodem anno, papa Innocentius venit in Franciam apud Lugdunum, 
circa festum sancti Andree*. Ludovico rege apud Pontizaram exgrotante, sic 

anima ejus erepta est a corporis sensibus ut a multis estimaretur mortuus; ut au- 

tem ad se rediit, crucem transmarinam instanter petiit et accepit. Eodem anno’, 

combusta est omnis domus Beate Marie de Prato de igne de Ermentruvilla '°. 
Anno Domini m.cc.xtv. Consecratus est dominus Odo?, prius abbas Sancti Dio- 

nysii,a domino papa Innocentio apud Lugdunum in archiepiscopum Rothoma- 

gensem propter canonicorum discordiam. Eodem anno, fuit magna predicatio 
de cruce assumenda adversus Sarracenos Terre Sancte debellandos. Cruce signa- . 

tus est rex Francie Ludovicus, cum fratribus suis Carolo et Roberto, et concessu 

Innocentii pape ab universo clero decimam partem accepit reddituum usque in 
quinquennium. Multi etiam nobiles barones, comites et utriusque sexus copiosa 

multitudo, in subsidium Terra Sancte processuri, crucem susceperunt, non so- 

lum autem in regno Francix, sed etiam in locis circumstantibus usquequaque. 

Anno M.cc.xLv1°. Canonizatus est Eadmundus, Cantuarie archiepiscopus, a do- 

mino papa Innocentio, cum esset apud Lugdunum. Predicatio maxima de cruce, 

fere per totum orbem terrarum propter subsidium Terre Sancte..... 
Eodem anno, mortuus est* Landgravius Thuringie qui a papa Innocentio fuerat 

electus in regem Alemannie. 

' Vocem referens in codice omissam supplevimus. 7 Cod. male in exstivo. 
* Cod. male receptam. * Apud Guill. de Nang. anno 1245. 

> Cod. maie ad pro quod (ul). * Apud Galliam christ. anno 1243, minus recte, ul vi- 
* Abest cod. vox ut. detur. Vide infra Chronicon Beccense. 

* Voeem eos in cod. omissam supplevimas. 
o Cod. male aliis sumplis. erumpente. 

'° Id est igne e vicinis domibus Ermentrudis ville 
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, Eodem anno, sanctus Eadmundus confessor elevatus est, qui apud Pontinia— 

cum requiescit, ubi per eum fiunt multa miracula. Et obiit Odo, Rothomagensis 

archiepiscopus *, sepultusque est Rothomagi juxta altare Sancti Laurentii. Tunc 

electus est magister Odo Sancti Dionysii, ejusdem ecclesie canonicus, a quibus- 
dam de capitulo; sed electio ejus quassata ab aliis'. Canonicis autem invicem de 

B pastore certantibus, dominus Innocentius papa, qui tune adhuc supererat Lug- 

duni, providit eidem ecclesie Rothomagensi de pastore, et dedit eis fratrem Odo- 
nem Rigault, de ordine Minorum. Hic constituit festum. sancti Francisci cele- 
brari triplici festo. Statutum est etiam fieri festum triplex de sancto Eligio in 
crastino sancti Andree. 

¢ Eodem anno [1248] consecratus est Odo Rigault, de ordine Minorum, archie- 
piscopus Rothomagensis; qui constituit ut hore de beata Maria in ecclesia Ro- 
thomagensi quotidie decantarentur. Eodem anno, dominus Ludovicus, rex Fran- 

cie, cum fratribus suis, multisque aliis nobilibus de regno Francie, iter arripuit 

ultra mare, et in primo adventu suo cepit Damietam; sed non diutius eam potuit 
» obtinere; nam et ipse cum fratribus suis non multo post captus est a paganis et 
detentus cum multis aliis. Dominus etiam Robertus, frater ejus, Attrebatensis, in 

eodem prelio fuit occisus®. Eodem anno, in festo sancti Laurentii”, fuit vehemens 

combustio in urbe Rothomagensi; nam abbatia Sancti Audoeni cum ecclesia et 

omnibus fere zedificiis est combusta; ecclesia Sancti Laurentii, Sancti Gildardi, 

gE et a fonte Gaallor usque ad fontem Rodobecci et a porta Bellovacensi usque ad 
magnum pontem, omnia fere edificia combusta sunt. 

Hoc anno, obiit abbas Willelmus Sanctz Trinitatis, in festo sanctze Catharine °; 
qui etiam ipsa die magnam missam celebravit, sepultusque est ante altare Beate 

Marie. Cui successit Johannes de Sehiervilla®, ejusdem loci monachus et eleemo- 
F synarius, in cujus tempore domus Sancte Katharine multis bonis abundavit. Hic 

instituit ut festum sancti Vincenti celebretur in cappis et habeat octavas, in cu- 

jus festo et in ejus obitu xu solidos et unum modium vini ad pitantiam fratrum 

comparavit. Ecclesiam vero ornamentis pretiosis et cappis et casulis decoravit; 

crucem fecit et calicem de auro, pondere sex marcarum, cum electris pretiosis 
G atque gemmis. Vasculum etiam aureum et argenteum fecit, in quo plures sancto- 

rum relliquiz continentur. Hujus tempore facta fuit ejusque expensa grangia, 

et“ camera juxta portam; et etiam refectorium in melius reparavit... 

Anno m.cc.L. Fuit festum Annuntiationis sancte Marie die sancto Parasceves?; 

unde cum statutum fuisset in Rothomagensi synodo ut servitium hujus solemni- 
H tatis feria tertia post octavas Pasche festive solveretur, et populus ad ecclesiam 

auditurus missam conveniret, mulier quadam de urbe Rothomagensi, ancilla An- 

goti le Mercier, de parochia Sancti Nicolai, mane surgens, ausu temerario pecten, 
ut linum vel canabum distriaret’, arripuit. Quo arrepto opereque incepto, sta- 
tim pecten manui ejus sinistre fortiter inhesit manusque graviter protumuit 

j cum dolore. Que etiam ad majorem ecclesiam ante altare Dei genitricis, videnti- 
bus cunctis, usque ad solis occasum sic permansit. Tandem mater misericordiz, 

miseriis mulieris commota, mirabiliter manum ejus a pectine quo erat con- 
stricta liberavit et dissolvit. Ob hoc, statutum a domino Odone Rigault, Rothoma- 

gensi archiepiscopo, ut, quotiens festum pradictum circa Pascha occurreret, festum 

K ejus post octavas Pasche feria tertia solemniter celebretur, ac si festum eveniret 

ipsa die. Ob memoriam ante altare ejusdem Dei genitricis pecten est appensum. 

Anno .cc.L1. Facta fuit miserrima commotio pastorum et error pessimus [ere 

per totum orbem terrarum, per castella et per civitates vagantium et dicentium 

se in Terram Sanctam proficisci. Erant etiam inter eos tanquam magistri crucem 

L aliis imponentes; signa et prodigia mendaciter se dicebant operari. In tantum in- 
valuit error eorum quod dominum archiepiscopum in synodo Pentecostes de ec- 

' Hunc Odonem anno 1245, antequam Odo I dictus * Servilla, m metrico Guillelmi Forestarii chronico. 

Clemens regimen ecclesie Rotomagensis suscepisset , electum Nunc Sierville, Seine-Inférieurc , arr. Rouen, c® Cleres. 
Juisse memorant auctores Gallie christiane. “ Vox et cod. abest. 

* Corr. prius in altero prelio fuerat occisus. ® Sic in cod. Fort. corrigendum districaret. 
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clesia Rothomagensi cum universis sacerdotibus ad synodum congregatis expule- 4 
rint'. Horum autem quidam postea, justo Dei judicio, sunt occisi vel naufragio 
erierunt, alii vero ad propria sunt reversi. Hoc anno, combuste sunt domis de 

vico Presby terarum Rothomagi in nocte diei Pasche’. 

Eodem anno’, Judai de regno Francie, per preceptum domini regis, sunt ex- 

pulsi. 
Anno .cc.tm. Obiit Blanchia, regina Francie, um kalendas Decembris ‘, et 

sepulta est apud Malum Dumum = Pontisaram, in domo quam ipsa funda- 
verat sanctimonialium. Hoc anno, defecerunt vindemize per totam Franciam, et 

in anno sequenti similiter fere omnes. 

Anno .cc.tiv. Rediit dominus Ludovicas rex de partibus transmarinis. Obiit ¢ 
Innocentius papa IIII, cui successit Alexander. 

Anno m.cc.Ly. In festo sancti Vulfranni, die vit Octobris, venit rex apud Ro- 
thomagum et receptus est a civibus ejusdem urbis cum honore; qui etiam fuil 

apud Rencteen Katarinam causa peregrinationis, et ut haberet colloquium cum 
Recluso*. Eodem anno, fuerunt immensa fulgura et tonitrua, et Augustus plu- p 
viosus. 

Anno m.cc.Lv1. Dominica in Ramis palmarum’, accidit quoddam infortunium 

in ecclesia Sancte Trinitatis de Monte; nam duo clerici qui® in ecclesia jacebant, 
quorum unus, diabolica 1 instigatione seductus, alterum in capite vulneravit ad mor- 

tem. Ecclesia vero reconciliata est in crastino a domino Rothomagensi archiepi- 

B 

scopo’. 
Hoc anno, domnus Adam inclusus, etatis longeve senio confectus, in vigilia’ 

Sancti Diony sii, inter verba orationis ultimum spiritum exhalavit. Hic in pago Ca- 

letensi, villa que ab incolis Foumuchon* nuncupatur extitit oriundus. Primo in 

ecclesia de Hardouvilla fuit presbyter secularis, deinde in ecclesia Sancta Trini- 

tatis de Monte monachicum habitum assumpsit, vitam ducens per omnia religio- 
sam et honestam. Unde, audita sanctitatis ejus fama a domino Theobaldo, Rotho- 

magensi archiepiscopo, ejus est peenitentiarius constitutus, et in eodem officio 

per annos x11 perduravit, quousque ad regimen ecclesia Sancta Katarine est as- 

sumptus. Statimque eodem anno a Theobaldo, Rothomagensi archiepiscopo, ab- 

bas Sancti Audoeni est creatus’, oflicioque cure pastoralis in ecclesia Sancti Au- 

doeni fere per annum administrato, inde reversus est apud Sanctam Katarinam. 

Assensu et voluntate Willelmi abbatis et totius conventus, parvo tugurio juxta ma- 

jorem ecclesiam se reclusit; qui etiam a die postquam inclusus vitam coepit duram 

satis ducere et austeram. Nam quinque quadragenas semper per annum faciebat; 
a feria quinta usque ad nonam Sabbati sequentis, nihil omnino comedebat vel bi- 
bebat, nisi magna infirmitate coactus. Reliquis vero diebus, raro non nisi semel 

in die contiheias. a carne sive sanguine abstinendo. Hic indutus erat ad carnem 

lorica ferrea, et per brachia, per renos et per crura erat vinculis ferreis alligatus. 

Super loricam ferream vestitus erat tunica cilicina usque ad poplites, in qua . 

erant affixi noduli de auricalco, carnem suam usque ad sanguinem assidue com- 

pingentes. Missam quotidie cum gemitibus, lacrymis et suspiriis decantabat; diu 
noctuque psalmis, vigiliis, cvatieniinns. lacrymis et compunctionibus et medita- 

tionibus assiduis dosudsheat. Nullus vidit eum nisi aut legentem, vel psallentem, 
vel orantem. Cum autem, necessitate coactus, contingeret eum quiescere, non nisi k 

super mattam vel super terram ante altare requiem capichat, sedendo potius quam 

jacendo. Erat ipse statura mediocris, jejuniis et vigiliis attenuatus, dulcis collo- 

quio, mitis et affabilis ; in verbo nullus ad eum tristis accessit, quin gaudens re- 

— 

' Vide supra, 396 de. 
* 16 Aprilis 1251; vide supra, 339 be. 

* Id est anno 1252; hujus autem facti non meminit 
Guillelmus de Nangiaco. 

* Ex Odonis Rigaudi visitationibas constat Blancham 
reginam 29 Novembris 1252 apud Malum Damum sepul- 
tam fuisse. Vid. supra, XXI1, 576. 

* 10 Apr. 1256, n. s. ut conjicimus. 

* Voa qui delenda 

* Huyus reconciliationis nulla mentio in Odonis Rigaud: 
registro. 

§ Fumechon, Seine-Inferieure, arr. Rouen, c™ Pa- 

villy, c* Limésy, vel fort. Fumechon, Seine-Inférieure , 
arr. Dieppe, c* Tétes, c* Saint-Vast-da-Val. 

* Theobaldus archiepiscopus obiit a. 1229. Cum autem 
e litteris supra (p. 397, not. 3) laudatis constet Adamum 
a. 1232 ad ecclestam §. Audoeni translatum fuisse , conji 

cumas voei Theobaldo substituendam esse vocem Mauricio. 
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4 cesserit. Erat in consilio providus, in universa morum honestate preclarus. Felix 

qui eum meruit audire, qui ab eo meruit doceri, qui sibi meruit peccata sua fa- 

teri. 
Sic sic inclusus mundanos respuit usus; 

Sic semper vixit, sub ccelo lumina fixit; 

b Sic inclusus Adam, sic fortitudine quondam 
Vitam finivit, sic coelica regna petivit. ‘ 

Dormivit autem in senectute bona, plenus dierum, cum jam per viginti quatuor 
fuisset annos in reclusorio, immo potius in carcere, vim1* die mensis Octobris, vi- 

gilia scilicet sancti Dionysii, que cessit ei ad requiem, nobis autem ad laborem; et 

¢ appositus est ad patres suos, cujus vitam moresque diligenter studuit imitari. Et 

sepultus est in majori ecclesia ante altare Sancte Crucis, ad laudem Dei omnipo- 

tentis. 

Reclusi epitaphium. 

Hic requiescit Adam, totius vir bonitatis, 

D In fovea quadam, dux ordinis, et pietatis 
Cultor, vas morum, pastor pius hic monachorum, 

Sub cura quorum tulit annum rite, bonorum. 

Postea coenobium pernobile! rexit in urbe 
Anni per spatium, bona spargens semina turbe. 

E Inde Dei servus, Christum sitiens, quasi cervus 
Fontis aquas, Christo commendat oves, et in isto 
Monte mori cupiens redit ad nos; qui reverenter 

Suscipitur nostris a fratribus atque libenter. 

‘unc miles fortis, lacrymis profusus obortis , 

F Proponit votum, cellam petit, obtinet, intrat, 

Se Domino totum commendans, sicque subintrat. 
Est inclusus Adam, carnem domat ossaque quadam 

Veste nimis dura constringens, est sibi cura 

Subdere spiritui singula membra sui. 
G Per varias poenas, per vincula perque catenas 

Carnem dilacerat, sed, si quis quomodo querat, 
IHlud ei dicam, quia vidi ferre loricam; 

Cilicii tunicam censebat carnis amicam, 

Longa jejunia, pauca cibaria continuabat. 

H Dura cubilia, strata? viridia semper amabat 
Stragula, nec multum somnum capiendo jacebat, 

Ut fuit inclusus, est nunquam carnibus usus; 

Immo quasi crimen reputat gustare sagimen. 
Raro die Veneris vel sepe nihil comedebat : 

J Quare si queris, mortem Domini recolebat. 
Quinque quadragesimas semper faciebat in anno, 
Dans Domino decimas, carnis sub paupere panno. 

Vinum sed modice comedens quandoque bibebat; 

Nunquam post epulas aliquem potum capiebat; 
K Nocte vel orabat, psallebat, vel vigilabat. 

Sive genu flexo vel verbere membra domabat. 

Fama levis crevit, patriam terrasque replevit; 

Reges, regina, comites, Sancte Katherine 

Inclusum querunt; felices qui meruerunt 

L Huic responsa dare, aut saltem illum considerare. 
Felix qui meruit illi peccata fateri; 
Felix qui voluit ab eo de lege doceri; 

Qui reus accessit sceleris, sine labe recessit; 

Et qui crudelis, rediit pius atque fidelis; 
M Qui desolatus, remeavit letificatus. 

Vir prudens, humilis, dulcis, castus quoque, vilis, 

Consilio, vultu, sermoneque, corpore, cultu, 

Destruit, instruit, approbat, arguit, appetit zque 

Impia, dulcia, mitia, turpia, vilia queque. 

' Td est Sancti Audoeni monasterium. — ? Cod. strataque. 
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Cur moror in minimis? Mens nostra resurgat ab imis, 
Ardua facta nimis,, preponens ultima primis, 
Hoc unum refero testans in judice vero, 
Cum Paulo tractus est, omnibus omnia factus , 
Ut se salvaret et cunctos lucrificaret. 
De vita breviter pralusimus; expetit hora 

Dicatur breviter finis et absque mora. 
Expleto ! vite feliciter hujus agone, 
Ut fieret merit [dignus] mercede corone , 
Afficit hunc ignita febris; tum postea crebris 
Torquetur peenis, mortis torquetur habenis; 
Carne solutus, Adam redolens dulcedine quadam 

Cellam replevit; sic dulci fine quievit. 
Ossa solum texit; animam sacra concio vexit. 
O bone rex, Domine, tecum regnet sine fine; 

Sis sibi solamen, et dicat quilibet : Amen. Amen. 
Exoreris, dum sic moreris, quia suscipieris 

In superis, vir sanctus eris, vitaque frueris. 

Defleat ista suum domus amisisse parentem ; 

Gaudeat hinc superum superorum sede sedentem. 
Hic obit ornatus Christi cum munere solo; 

Sydera syderibus reddit, et ossa solo. 

Hic moriens gaudet, de Christi munere fidus. 

Terram terra tenet, lux lucem, sydera sydus. 
Desinat ecclesia super hujus morte dolere, 

Cum sciat hune supera super[orjum sede sedere. 
Flere, chorus, parce, quia ceeli vivit in arce. 

Eodem anno, in festo sancti Petri ad Vincula*, in Anglia, civitate Lynconiensi, 

malefici Judi, in contemptum Christi et fidei christiane, circa solis occasum, 

quemdam puerum novem annorum furtive rapuerunt quem octo dicrum circulo, 

singulis diebus, variis peenis, plagis et inauditis tormentis afllixerunt. Nam primo 

ungulis extractis, dentes excusserunt, labia et nasum, linguam, mentum, auri- 
culas amputaverunt, igni assaverunt et plagas ejus terra, pice, resina atrociter 

consperserunt, deinde cruci affixerunt, et,ad ultimum lancea latus ejus aperue- 

runt, et sic emisit spiritum. Crucem vero cum vellent rapere, et in ignem proji- 

cere, ab oculis eorum eyanuit sicut postea confessi sunt. Deinde in cloacam pro- 

jecerunt, novissime in fontem qui Neuport dicitur extra villam submerserunt, ubi 

inventum est corpus ejus et in majori ecclesia Linconiensi juxta majus altare cum 

digno honore tumulatum. Hoc factum ‘fuit approbatum coram domino rege, et 
coram justiciariis ejus. Judzi vero totum factum, ut pradictum est, regi recogno- 

verunt, nec fuit aliquis Judzus in Anglia quin in ipso facto fuerit vel consen- 

serit. Undecim ‘ex illis per plateas urbis caudis equorum sunt distracti, deinde 

suspensi; alii vero se pretio redemerunt vel de Anglia aufugerunt metu mortis. 
Anno m.cc.tvu. Annone defecerunt. 
Anno m.cc.Lvi. Segetes perierunt in’ multis locis. Ventus vehemens in octavis 

Sanctorum Innocentium”, qui multa mala domibus et nemoribus et in mari fecit. 

Anno m.cc.Lix. Obit Willelmus abhas Fiscampni’, cui successit Richardus, 

ejusdem loci monachus. Fames in toto regno Francie; ita ut mina ordei duode- 

cim solidis venderetur; vindemiz etiam defecerunt. 
Anno M.cc.Lx. Vinee perierunt apud Vernonem et in Francia’. Et in nocte 

Sancti Juliani‘ latrones infregerunt ecclesiam Sancte Trinitatis Rothomagensis per 

vitream altaris Sancte Marie, et exinde abstulerunt tres textus altaris deargen- 
tatos; nam aliud auferre nequiverunt. 

Anno m.cc.Lx1. Obiit Alexander papa, cui successit Urbanus nn, patriarcha Jhe- 

rosolymitanus, natione Gallus, necdum cardinalis. Hic fuit ex urbe Trecensi 

ortus, sedit annis 111, mense uno, diebus 11; et cessavit episcopatus v mensibus ‘. 

' Cod. Explete. Cod. male et Franciam. 
* Apud Galliam christianam Willelmus 111 obiisse me- ‘ Urbanus 1V 2 Octobris 1264 oliit , ejusque successor 

Clemens 1V anno sequenti, exeunte Februario , coronatus est. moratar idibus Maii, anno 1260 

~ 2 
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a Hic fecit exercitum Sarracenorum, quem Menfredus in patrimonium [Ecclesia mi- 
serat|, per cr ucesignatos fugari'. 

Anno M.CC.LXII. “Obiit shes Johannes Sancte Katerine Rothomagensis in festo 

sancti Paterni?” apud Bysi; cui successit Robertus de Plano Besou, ejusdem loci 
monachus, in cujus tempore factum fuit claustrum, et infirmitorium et domus su- 
pra portam. Hic instituit ut xm lectiones fierent de sancta Maria semel in ebdo- 

mada; similiter de sancta Katherina, cum cappa in choro, et sequentia. Item ut 

festum sancti Johannis evangelist cum processione ageretur; et de translatione 

sancti Nicolai, x1 lectiones; et de translatione sancti Eligii, vim lectiones; et an- 
niversarium fundatoris sicut in cappis fiat solemniter, altare ornetur, et lumi- 
naria Omnia sicut in anniversalibus accendantur. 

Anno m.cc.Lxm°. Clemens papa 1111, natione Provincialis, de villa Sancti Agidii, 
sedit annis 111", mensibus 1x, diebus xx1; et anno m.cc.Lxvin®, obiit apud Viter- 
bium. Hoc anno’, idibus Maii, combusta fuit abbatia Becci cum omnibus edificiis 

de igne ejusdem ville. Et fuit tempestas maxima xn kalendas Martii. Item dis- 

p sensio magna inter Henricum regem Angliz et barones illius regni super consue- 

tudinibus terre illius; et fuit guerra magna inter regem et comites, que multa 
mala fecit; unde multi predones et pyrate surrexerunt, ecclesias undique devas- 

tantes, el patriam depopulantes. .-. . . 

Anno m.cc.Lxv. Predicatio magna de cruce ad eundum in Siciliam propter 

E Menfredum, filium Frederici, expugnandum. Eodem anno, Carolus, comes Ande- 

gavie, Seabee Ludovici, regis Francorum, vocatus est a desis papa et coronatus 
est* rex Siciliz, qui media Quadragesima Meinfredum, filium Frederici imperatoris, 
expugnavit in bello et occisus est>. Conceditur et solvitur decima. Eodem anno, 

occisi sunt Simon de Montfort, comes Leycestrie, et Henricus, filius eyus, apud 
r Evescen, ab Eduardo, filio regis Anglorum. 

Eodem anno‘, abbas Robertus cepit de domino rege totum feodum de Cailly 
cum pertinentiis. Mortalitas magna omnium. 

Anno M.cc.Lxvi. Fuit wndiadie Simon Rothomagi, et apud Sanctam Katarinam, 

ubi accepit procurationem seu pastum in festo sancti Michaelis minoris’. Hoc anno, 
G apud Viceliacum elevatum est corpus beata Maria Magdalene a domino Simone, 

cardinali et legato, cum ceteris episcopis et rege Francorum in octavis Pasche. 

Kodem anno’, 111 kalendas Decembris obiit Clemens papa 11, et fuit sedes vacans 
anno sequente. , 

Hoc anno‘, soldanus Babyloniz, Armenia vastata, Antiochiam, unam de famo- 

sioribus civitatibus orbis, cepit, et tam viris quam mulieribus occisis et captis, 

ipsam in solitudinem redegit. 

Hoc anno, facta fuerunt tria signa, seu tres campane hujus ecclesie, scilicet 

Vincentius, Benedictus et Johannes. 

Anno .cc.Lx1x. Multi naute perierunt in festo sancti Leonardi’. 

Hoc anno‘, Ludovicus, rex Francie, rex Navarre et Edwardus, filius Henrici 

regis Anglorum, et Odo, Rothomagensis archiepiscopus, et multi alii nobiles utri- 
usque regni, cum militia infinita, Jherosolymitanum iter arripuerunt; etin eodem 

itinere Ludovicus, rex Francie , et Johannes, filius ejus, mortui sunt in regno de 
Thunis, et multi alii nobiles et ignobiles, de dissenteria. Ossa domini Ludovici et 

K filii ejus relata sunt et sepulta cum digno honore apud Sanctum Dionysium. Eo- 

dem anno, apud Viterbium, presentibus cardinalibus et Philippo, filio Ludovici 

regis Francie, occisus est Henricus, filius Richardi, regis Alemannie, in ecclesia, 

a Elite Symonis comitis de Montfort. Hoc etiam anno ; dedication est altare novi 
infirmitorii in crastino Sancte Katarine", in honore beatea Marie Magdalene, a 

t domino Johanne, Lundensi' in Dacia archiepiscopo. 

os) 

C 
L 

— 

' Amanuensis male fugavit, intervallo relicto ubi voces ‘ Corr. annis 11. 

Ecclesia miserat supplevimus. ’ Cod. male M.cc..xv. 

* Festum S. Paterni incidit in 23 Sept. In necrologio * 45 Maii 1263, atin Chronico Beccens: habetur. 

quod laudant auctores Galliw christiane, obitus Johannis * Id est festum sancti Michaelis in monte Tumba, quod 
die 25 Oct. notatus erat. in diem 16 Octobris incidit. 

’ Codex male m.cc.uxi1. * Corr. anno 1268. 

* 6 Jan. 1266 

(N. S.). 

» 96 Febr.1 266 

(N. S.). 

* 12966. 

d 4 = 12607. 

© s27 (WN. S.). 

" 26 Nov. 

* Lunden 

(Suede). 
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Anno m.cc.Lxx1. Obiit dominus Robertus, abba x1 hujus ecclesia, vigilia* sancti 
Georgii; cui successit Richardus de Ganseville, ejusdem loci monachus’. Hic 
constituit ut hymnus sancte Katherine cantaretur. 

Hoc anno, m1 kalendas Septembris, coronatus est Philippus, filius regis Ludo- 

vici. Creatus quoque et consecratus Gregorius papa x. Quinto idus Aprilis, qui tunc 
fuit feria v1? ante Passionem Domini, invente sunt pretiosissime reliquiz in ista 

ecclesia, in duobus scriniis, qu erant supra altare matutinale, dextra levaque. 

Inter que inventa est in eo quod erat ad sinistram partem altaris, medietas totius 

corporis beat Austreberte virginis, cum anteriori parte capitis in quo sunt xi 

dentes integri et candidi ipsi capiti quasi viventi adherentes, in quodam sacello 

carbasino cum pannis olosericis decenterque compositi. Separatum autem caput, 
etin capsa® argentea collocatum. In alio scrinio, prout in scedulis continebatur, dens 

sancti Johannis Baptiste, dens sancti Mathai, dens sancti Victoris, de cruce 

Domini, de palmis quas attulit in manu propria in Jherusalem, de loco nativitatis 
ejus, de petra Calvaria, de Sancto Laurentio, Sebastiano, Gregorio, pars brachii 

sancti Leodegarii martyris, brachium sancti Vulgani, crus sancti Walarici, de 
sancto Nicolao, de humeris sancte Margarete, de sancta Agatha, sanctis Abdon‘ 

et Sennes, Prothii et Hyacinthi, Hirenzi et Habundi, sancti Mauricii, Satur- 

nini, Quintini, Nichomedis, Arnulphi, Cipriani, Salvii et Luciani, Gereonis, Her- 

metis, Felicissimi, Gorgonii Valentini et Concordii, Eustachii, Theodorici, de 

sancto Vulfrano, Aniano, Marco, confessoribus, Martino papa, Maglorio, Germano, 

Medardo, Sanctino, Bayno, Remigio, Martino abbate, et pluribus aliis. 

Hoc anno? resignatio Nicolai abbatis Sancti Audoeni in crastino Pasche>; cui 
successit Nicolaus de Godarvilla, prior de Bello Monte, in festo sanctorum Johan- 

nis et Pauli®. 

Resignatio Richardi, abbatis Gemeticensis, cui successit Robertus, qui ante eum 

in ecclesia eadem fuerat abbas, et postea frater Minor. Obiit Willelmus, prior 

Blide, cui successit Willelmus Bordon. Obiit Johannes, abbas Becci, cui suc- 

cessit Petrus de Cambis, ejus loci monachus°. 

Anno m.cc.txx1u. Obiit Nicolaus, abbas Sancti Audoeni, in crastino® sancti 

Michaelis, cui successit Johannes de Fontibus, ejusdem loci monachus. Obiit’ 

Henricus, rex Anglorum; x1 annorum. erat cum regnare coepit, et regnavit Lv. 
Cui successit Edwardus, filius ejus, vir bellicosus et in armis strenuus. | 

Anno m.cc.Lxxmm. Gregorius papa X celebravit concilium apud Lugdunum Gal- 

liz, cui interfuit Richardus, Sancte Katarine abbas, in quo bigami amiserunt 

privilegium clericale. Numerus pre!atoram qui fuerunt in dicto concilio Lugdu- 

nensi quingenti episcopi, Lxx abbates et ali prelati circa mille. In eodem con- 
cilio interdicti sunt diversi ordines qui tunc erant, ordo scilicet Poenitentize Jesu 

Christi, ordo Matris Jesu Christi, ordo Martyrum, ordo Apostolorum, ordo Evan- 

gelistarum, ordo Sancte Crucis, ordo Crucifixorum et alii novelli ordines, qui de 
novo adesse coeperant, nec habebant institutionem a sanctis. 

Hoc anno* defecit annona in regno Francie, similiter et vindemiz. Et in festo 

Coronatorum‘, circa horam nonam, ventus vehemens subito contingens mala multa 
fecit domibus et arboribus; similiter in festo sancti Maurié. 

Eodem anno, in Julio et in Augusto immense pluvie; unde annone vix colligi 
potuerunt. Obit dominus Odo, Rothomagensis archiepiscopus, kalendis Junii®, 
apud Gaillon , sepultusque est in ecclesia Rothomagensi juxta altare Sancte Marie. 

Hiems gravissima, et inceepit gelare x1x kalendas Januarii et duravit usque V 

idus Februarii continue, unde satio hyemalis non potuit fieri. Eodem anno, Puri- 

" De hujus Richardi electione, vide litteras Odonis Ro- antecedit in codice; idem annus in Neustria pia notatur; 

tomagensis archiepiscopt, datas die Dominica post Ascen- annus autem 1267 doctissimis Gallie christiane auctoribus 
sionem Domini anno 1271, id est17 Maiii271.(Cartul. _placuit. 
normand, p. 187, n. 805.) * Voces Becci, cui succ. P. de C. ejus loci mon. in 

* Corr. Sexto idus aut feria vi, id est die 5 aut g codice paulo inferius occurrunt, sed extra locum posite, 
Aprilis, anno 1272 (N.S). scilicet ante voces obiit Henricus , etc. Apud Galliam chris- 

' Cod. cappa. tianam Petro abbati cogromen datur Caniba pro Cambis. 
* Cod. Addon. 7 Non autem eodem anno, sed anno 1272. 

* Id est anno 1272; hujus enim anni mentio proxume * Apud Galliam christianam vi nonas Julii. 
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, ficatio beate Marie et Septuagesima fuerunt insimul. Eodem anno fuit domina 
Maria, regina F rancie, apud Sanctam Katarinam in festo sancti beodegarii* , et 

jacuit in ‘cadem domo duabus noctibus. Eclypsis lune in Decembri?. Visus glo- » 

bus igneus in coelo ad modum draconis scintillas post se igneas emittens. Visus 
est etiam mense Januarii post solis occasum, ad modum trabis, directus a septen- 
trione in austram. Occupaverunt Sarraceni totam Hispaniam fere. Obiit Gregorius 
papa X, v! idus Januari; cui successit dominus Petrus, Hostiensis episcopus, 

de ordine Predicatorum, et vocatus est Innocentius V. Hic fuit transmontanus, 

natus apud Tarentesiam, civitatem Provincie, doctor et regens in theologia, prius 
Lugdunensis archiepiscopus et postea Hostiensis. Sedit tantum in episcopatu per 

: vy menses”, diebus 11, et cessavit papatus xvii diebus; qui morte preventus nihil 

nobile gessit. Cui successit Adrianus V, natione Januensis, sedit mense 1, die- 

bus 1x°. Papa statim factus constitutionem quam papa Gr regorius X in concilio 

Lugdunensi fecerat de restrinctione cardinalium propter declinasis suspendit. 

Eodem anno, dominus Simon, presbyter cardinalis tituli Sancte Cecilie, lega- 

p tus in regno Francie, tenuit concilium apud Bituricas ex omnibus prelatis, ar- 
chiepiscopis, episcopis, abbatibus et prioribus totius regni Francie, in crastino 

nativitatis Beatie Marie‘’..... 

Hoc anno‘ obiit Richardus, abbas Sanctz Katerinz, cui successit Johannes, ejus- 

dem loci monachus; et incceptum fuit opus capella Sancte Katherine in vigilia ‘ 
E decollationis Johannis Baptiste. Consecratus est Willelmus de Flavacuria, archi- 
episcopus Rothomagensis, in festo sancti Michaelis®. Occisio Nicolai le Chat, mi- 
litis, in bosco Sancte Katharine. Bellum apud Gizortium inter dominum Pe- 

trum de Pratellis et dominum Johannem Mouton, dominum de Blainville, mi- 

lites, in quo duello Petrus obtinuit victoriam, licet aliquantulum fuerit lesus, 

F scilicet octavo idus Julii®. Obiit Nicolaus papa‘, successit ili Martinus IV, natione 

— w 

~ 

presbyter cardinalis tituli Sancta Cecilie, qui fuerat Rothomagensis oflicialis ct 
archidiaconus et thesaurarius. 

Hoc’ anno, die Lunz® ante festum beati Thome apostoli , venit frater Henricus, 

G custos Beatz Marix Magdalenes Rothomagensis, etc. 
Eodem anno ®*, die Susie sancti Romani ad pardonem b fuit ordinatum quod Phi- * 

lippus de Andldiosillle. presentatus ad aliquam praebe ndam per Guillelmum archie- 

piscopum, non reciperetur, nisi prius prestito juramento de legitimo matrimonio 
quod fuisset procreatus, quia istud facere tenebantur de ecnenstadine ecclesiz. 

Ordinatum quoque fuit eodem anno quod a festo sancte Trinitatis usque ad fes- 

tum Assumptionis beata Marie inclusive, dicantur matutine post vesperas om- 

nium dominicarum et festivitatum. 

Anno M.cc.Lxxxit. Obiit Philippus, Ebroicensis episcopus, cui successit Petrus 

de Aurio®. 

Anno ™.cc.Lxxxmu. Die sancto Pasche, v idus Aprilis '*, audita sunt tonitrua 

multa, et cecidit fulgur in ecclesia Rothomagensi et in multis aliis ecclesiis in 

introitu miss, presente archiepiscopo. 

Obiit Ricardus, Fiscanensis abbas '', cui successit Willelmus, ejusdem loci bail- 

livus. Obiit Carolus, rex Siciliz’. Predicatio magna de cruce sumenda contra Pe- 

_ ~_ 

a 

' Melius fort. iv idus. * Id est die 29 Septembris 1278; sed apud Galliam 
* Corr. quatuor menses. christianam die 22 Maii. Conjicimus die Septembris in 

’ Corr. diebus v. Rotomagensi ecclesia solemniter receptum fuisse Guillelmum. 

‘ Id est anno 1278; anno autem 1279 apud Galliam * 8 Jul. 1277, ut videtur. Cf. Olim, Il, 85. 

christianam , quod authenticis instrumentis consonat. Lit- * Vide supra, p. 372 a. Hance locum, ut sequentem, non 

leris enim datis die Sabbati post Exaltationem sancta a Sancte Catharine chronico, sed a Libro eburneo, mutua- 

Crucis anno 1279 (16 Septembris 1279) monachi Sancta _tus est Chronici triplicis et unius auclor. 
Catharine Philippo regi mortem Ricardi denuntiaverunt ; * Vide supra, p. 371 f. 
altera charta, data apud Sanctum Maurum de Fossatis , * Apud Galliam ehetttionem Philippas die 21 Augusti 
die Veneris in festo beati Michaelis in Monte Gargano anno 1281 obiisse ex epitaphio dicitur, et suecessorem ha- 

anno 1279 (29 Sept. 1279), Guillelmus, Rotomagensis _huisse Nicolaum de Altolio, non autem Petrum de Aurio. 
archiepiscopus , regem exoravit ut novo abbati, Johanni de "© Vocem Aprilis omissam supplevimus. 
Sancto Peiro a Laviz, regalia deliberari fuceret. (Cartul. '' Ricardum xv1s cal. Octobris anno 1286 obiisse memo- 
normand, p. 235, n. 936 et 938.) rat Gallia christiana. 

* 2 Octobr. 

4 Dec. 1275. 

* g Sept. 

6 

4 98 Aug. 

* 22 Aug. 1280. 

Gallus, patria Turonensis, in cathedra Sancti Petri‘ electus; qui vocabatur Simon § 92Febr. 128: P (N. S.). 

* 19 Dee. 

23 Oct. 1278. 

* 9 Jan. 1285 

(N. S.). 

408 E CHRONICO 

* Mense Martio trum de Arragonia. Rex Francia Philippus iter arripuit* cum magna multitudine a 
, pongo contra predictum Petrum. Vigilia® sancte Katarine ventus fuit vehemens qui 

multa mala fecit, et multas arbores evulsit. Obiit dominus Martinus papa, natione 
Francus, feria v' post Pascha; cui successit Honorius III. Eodem anno, fuit dies 

* Die 25 Marti Paschee in festo Annuntiationis dominice °. 

— Anno M.cc.Lxxxv. Obiit Guido, Lexoviensis episcopus, in die sancti Martini’; cui 

successit Willelmus de Asinariis (de Asniéres), tune cantor eyusdem ecclesia ’®, 

qui consecratus fuit Rothomagi ante festum beatae Marie Magdalene, a domino 
* 5 Oct. 1285. Willelmo, Rothomagensiarchiepiscopo, una cum aliis episcopis. Eodem anno! obiit 

Philippus, rex Francie, filius domini Ludovici regis sanctissimi, in regno Arra- 

gonie, cum multis aliis nobilibus de regno Francie, et sepultus est apud Sanc- ¢ 
tum Dionysium juxta patrem suum; cul successit ejusdem filius Philippus, qui 

* 6 Jan. 1286 COronatus est eodem anno in festo Epiphanie*, presente domino Johanne Cholet, 
‘\) sedis apostolice cardinali legato. 
25 Sept. Anno m.cc.txxxvi. Obiit' dominus Matheus, abbas Sancti Dionysii; cui succes- 

sit Robertus, ejusdem coenobii monachus. Obiit Vincentius, abbas de Valemont'; p 
cui successit Nicolaus, eyusdem coenobii monachus. 

Anno m.cc.txxxvil. In crastino’ sancti Philippi, obit Johannes, abbas Sancti Au- 
doeni. Hoc anno, celebrata fuit prima missa in capella Sancte Katarine, Sabbato 
Sabbatorum °, presente Johanne abbate et conventu. Hoc anno, in vigilia sancti 

‘23Jun. Johannis Baptiste *, circa horam nonam, immensa tempestas lapidum cecidit, 

que mala multa fecit in multis locis, bladis et cunctis sementibus, maxime circa 

Novum Castrum. 

Anno m.ccc.x. vi kalendas Maii, quidam inergumenus et totius mentis ani- 

mique sensu privatus, Rothomagi natus, dictus nomine Robertus Anglicus, circa 

horam tertiam, videlicet eadem qua beata virgo Katarina martyrio occubuit et F 

etiam passa fuit, meritis eyusdem feliciter a damone liberatus est et in momento 

pristine redditus sanitati, prasentibus de vicinis suis pluribus et monachis ibi- 
dem aggregatis, maxime Roberto, tunc priore, Jordano, tunc sacrista; omnisque 

conventus, hymno ipsius virginis cantato, ipsum vidit; et ad domum suam amici 

ejus eum reduxerunt, prastante Domino Jesu Christo, qui in beata virgine sem- 

per laudabilis et gloriosus in secula seculorum. Amen. 
Hoc anno apud Viennam’ obiit magister Willelmus dictus Bonnet, Baiocensis 

episcopus, cui successit vir nobilis et discretus magister Willelmus de Trie, filius 
domini Martini de Trie, ex dono pape. Consecratus fuit a domino Philippo de 

'8Febr.1313 Maregny, archiepiscopo Senonensi, Dominica Sexagesime', presentibus pluribus # 

(N.S); nobilibus. 
‘a2 Dee.1312. KEodem anno‘ obiit Simon de Neelle, Belvacensis episcopus; cui successit ma- 

gister Johannes de Maregny ex dono papz. Hoc anno in Quadragesima miracu- 
lum pretiosum, licet infinita fiant per annum. Nam quedam que totaliter ince- 
dendi officium amisit, ad montem delata, sanitatem sine mutilatione recuperavit, J 
assistentibus personis cujuslibet conditionis. : 

3 Jun. Anno m.ccc.xut. Regale et delectabile festum in die Pentecostes) Parisius fac- 
tum fuit a venerabili et illustrissimo domino Philippo, rege Francorum, ad quod 
pervenerunt ejus regni omnes nobiliores, scilicet duces, comites, barones, mi- 

lites, archiepiscopi, episcopi et multi pralati; ad quod nemo fuit qui nobilitatem k 
ejus, preparationem et inenarrabilem letitiam narrare potuisset, quia universi- 

= 

=_ ee 

' Seu fort. feria rv, id est die 28 Martii 1285. 1285), episcopum electum fuisse. (Cartul. normand, 
* Obitum Guidonis quatuor diversis diebus notatum in- p- 272, n. 1047.) 

venerunt doctissimi Gallia christiane auctores, id est 25 * vit idus Aprilis apud Galliam christianam, sed anno 

et 26 Aprilis, 3 Julii et 26 Octobris. Porro dies 4 Julii incerto. 

echronico nostro notanda foret nisi pro die S. Martini legere * Id est 2 Maii; ipsis vero calendis apud Galliam chris- 

placeret die S. Marci, quod quidem festum in diem 25 _ tianam, cui consonant Chronica abbatum Sancti Audoeni 
Aprilis incidit. Rotomagensis gallice scripta (vide supra, p. 391 bc). 

* In litteris Guillelmi, Rotomagensis archiepiscopi , da- ® Sabbatum Sabbatorum idem sonat, nisi fallimur, ac 
tis apud Walemont 8 Jun. 1285, legimus magistrum Guil- Sabbatum magnum, id est samedi saint. 
lelmum de Asneriis, Lexoviensem canonicum et canto- ” Non Vienne sed Andegavis, apud Galliam christia- 
rem, die Lune ante festum beati Barnabz apostoli(4Jun. —_— nam. 
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A tas magistrorum ejusdem civitatis et clericorum cum omni reverentia et honore 

alacriter se preparavit, et eodem modo consequenter omnes qui in civitate per- 

manebant se preparaverunt, quisque secundum opus suum; ad quod perficien- 

dum nulla fuit deficientia, sed in omnibus afflucbat abundantia. Que solemnitas, 

cum inenarrabili gaudio incepta, fuit digna recreatione et delectabili receptione 
5 domini Edouardi, regis Anglorum, et illustrissime domine regine, ejus uxoris,